上保社第 ２２３３ 号
平成２９年８月１８日
　各市町村社会福祉主管課長　様
　　　　　　　　　　　　　北海道上川総合振興局保健環境部社会福祉課長

　　　介護福祉士登録に係る制度の変更と介護福祉士養成施設等卒業者
を対象とする経過措置の取扱いについて

　このことについて、社会福祉士及び介護福祉士法等の一部を改正する法律（平成19年法律第125号）の施行により、平成29年度から介護福祉士養成施設・養成校（以下、「養成施設等」という。）卒業者も介護福祉士登録には介護福祉士国家試験に合格することが必要となりました。
　この改正には経過措置が設けられており、平成29年度から平成33年度までに養成施設等を卒業した方は，介護福祉士国家試験に合格しなくても卒業後５年間介護福祉士となる資格を有するものとされたところです。

つきましては、介護福祉士登録先である公益財団法人社会福祉振興・試験センターから別添のとおり経過措置の概要、登録手続き及び当該介護福祉士が所属する事業所の注意事項等についての通知がありましたので、お知らせします。
なお、貴市町村が所管するサービス事業所等への周知について、協力くださるようお願いします。

                                          連絡先　地域福祉係（担当：山崎）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ＴＥＬ　０１６６－４６－５９８２
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ＦＡＸ　０１６６－４６－５２０３